
Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 201436 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031900084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.616, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA LEROY ALVES,
inscrição UFMG n° 030457, matrícula SIAPE nº 0317269, CPF
421327626-00, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 12, lotada no Departamento de Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos, da função de Diretora da Divisão de Acompa-
nhamento Funcional, código FG-1, a partir de 19/03/14, designada
pela Portaria nº 2150, de 03/04/13.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA No- 80, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de
junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de 2013,
resolve:

NOMEAR, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11.12.90, ALEX ANDRADE COSTA, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 12/03/2014, para o
cargo de Professor Assistente A, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro das Humanidades desta
Universidade, em vaga de código n° 0924470.

JACQUES ANTÔNIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 2º da Portaria MEC nº 891,
publicada no Diário Oficial da União de 8 de julho de 2011, e
consoante as disposições legais e normativas vigentes, resolve:

No- 602 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARIA EDINEUSA MACIEL DA SILVA para exercer o car-
go de ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0874984, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 603 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, NILDIRAN ARAUJO DE FREITAS para exercer o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0874985, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 604 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DINA CARLA VASCONCELOS SENA DA SILVA para exer-
cer o cargo de ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0899701, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 605 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, KATIUSCIA SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº

0899702 , tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 606 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10, 13
e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 1998, CARLA MARINA
COSTA PAXIUBA, para exercer o cargo de ANALISTA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0900211, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do
Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publi-
cado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 607 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SERGIO FREDRICH RODRIGUES, para exercer o cargo de
ARQUIVISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0977731,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 608 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, IVONE DOMINGOS E SILVA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE SOCIAL, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0895427, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 609 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DAURA RUBIA SOARES DINIZ, para exercer o cargo de
ENGENHEIRO/ÁREA: SANITARISTA, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0706819, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 610 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANTONIO RICELLY LIMA SOUSA, para exercer o cargo de
ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0895455, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 611 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANA CAROLINA AQUINO CASTIGLIONI, para exercer o
cargo de ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0981515, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 612 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOSE LEANDRO DA SILVA CORREA, para exercer o cargo
de ESTATÍSTICO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0863907, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 613 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MISAEL BRITO DE LIMA, para exercer o cargo de MÉDICO
VETERINÁRIO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Oriximiná, código de vaga nº 0987112,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 614 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DANIEL SANTOS DE CASTRO, para exercer o cargo de
NUTRICIONISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0864320, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 615 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADRIANA BRITO DE SOUZA, para exercer o cargo de PE-
DAGOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0983104,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 616 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOCELYN MONTEIRO DE ALENCAR, para exercer o cargo
de PROGRAMADOR VISUAL, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0984002, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 617 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RUY GUILHERME CASTRO DE ASSIS, para exercer o cargo
de PSICÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0895485, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 618 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MANUELE MARQUES RODRIGUES, para exercer o cargo
de PUBLICITÁRIO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0984794, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 619 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, KAREN DOS SANTOS CORREIA, para exercer o cargo de
RELAÇÕES PÚBLICAS Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0984849, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 620 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de



Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 2014 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031900084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1998, DANILO TAVARES DOS SANTOS, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0895496, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 621 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELITANIA DA SILVA MOURÃO, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0985363, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 622 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELANILDO ARAUJO BILHAR, para exercer o cargo de SE-
CRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0985364, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 623 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GILSON PEDROSO DOS SANTOS, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0985365, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 624 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOSE CARLOS MONTEIRO DA SILVA, para exercer o cargo
de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0985366, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 625 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ERISON PALHETA DE SOUSA, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0985367, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 626 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PATRICIA DOS ANJOS TEIXEIRA SANTOS VINENTE, pa-
ra exercer o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de Santarém, código de vaga nº 0985422, tendo em vista o que consta
do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 627 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANA KEILA OLIVEIRA DE SOUSA, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I,

Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0985423, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

No- 628 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARCIO GILVANDRO MOREIRA DA SILVA, para exercer o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de Santarém, código de vaga nº 0875682, tendo em vista o que consta
do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 629 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JEAN ADRIANO SENA PANTOJA, para exercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875683, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 630 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MAIKE JOEL VIEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875684, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 631 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JESSICA DE OLIVEIRA LOPES, para exercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875685, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 632 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANDREA IMBIRIBA DA SILVA, para exercer o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0895502, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 633 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, EVERTON LOPES DE SOUZA, para exercer o cargo de TÉC-
NICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0895508, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

No- 634 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, VIVIANE PAULA PEREIRA BARBOSA, para exercer o cargo
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de San-

tarém, código de vaga nº 0895509, tendo em vista o que consta do
Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação
do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em
3 de fevereiro de 2014.

No- 635 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, OCICLEY MACIEL VIDAL, para exercer o cargo de CON-
TADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0979833, tendo
em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado
no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital
nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

No- 636 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, WALBER JOSUE MIRANDA MOREIRA, para exercer o car-
go de CONTADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0979852, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS
S A N TO S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando e sub-
delegação de competência do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Edu-
cação, prevista na Portaria Normativa - MEC nº 21, de 30 de abril de
2007, resolve:

No- 1.342-Aplicar a pena de Cassação de Aposentadoria, prevista no
artigo 127, inciso IV, da Lei nº 8.112/90, à servidora DORACELI
PEREIRA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 0327702, ocupante do
cargo de Assistente em Administração do quadro de pessoal desta
Universidade, por infringir o disposto no artigo 132, inciso XII e 133,
§6º, da referida Lei.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.319 - Designar para função de função de Secretária Executiva,
FG-2, da Prefeitura, JUCELLY DA SILVA BRABO.

No- 1.344 - Designar para função de Assessor de Informação e Tec-
nologia, FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, DIEGO
ASSIS DA SILVA LISBOA.

No- 1.348 - Designar para função de Coordenadora de Planejamento,
Gestão e Avaliação, FG-1, do Instituto de Ciências Biológicas, RO-
SILENE RODRIGUES PRADO.

No- 1.349 - Designar para função de Diretor do Teatro Universitário
Cláudio Barradas, FG-1, do Instituto de Ciências da Arte, PAULO DE
TARSO NUNES DOS SANTOS JÚNIOR, ficando dispensado da
referida função PAULO ROBERTO SANTANA FURTADO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.350 - Nomear, em caráter efetivo, ANA ÁUREA BARRETO
MAIA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado
pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os artigos 9º, I e
10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 44, de 13.03.2014,
publicado no Diário Oficial da União em 14.03.2014, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de
Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n° 12.772/2012, com
alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Quadro Permanente de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Universitário de Abaetetuba, có-
digo de vaga 917302.

No- 1.352 - Nomear, em caráter efetivo, FÁBIO HENRIQUE GAR-
CIA DOMINGOS, habilitado em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, realizado pela Universidade Federal do Pará, de acordo com os
artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 45,
de 13.03.2014, publicado no Diário Oficial da União em 14.03.2014,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, conforme o artigo 8º da Lei n°
12.772/2012, com alteração dada pela Lei 12.863/2013, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará, em
Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Geo-
ciências, código de vaga 251087.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


